— 1 —

重庆市渝北区医疗保障局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关

要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）着力提升行政执法能力。一是通过以案释法等形式开

展法治培训，剖析行政执法案件，查摆不足，巩固能力。通过以

上举措进一步提高了干部职工的法治意识、依法行政能力；二是

组织全局执法人员参加行政执法人员网上学习及考试，合格率达

100%，提升行政执法人员依法行政能力，夯实依法行政基层基

础；三是在党组中心组学习全面依法治国会议精神，领会习近平

总书记重要讲话精神，在党支部主题党日上组织全体党员学习习

近平法治思想，并展开讨论，进一步坚定了做习近平新时代中国

特色社会主义思想信仰者、传播者、践行者的信心决心。

（二）严格落实柔性执法制度。坚持监管与服务并重理念，

综合运用警示教育、网上审核、服务指导等方式，教育引导定点

— 2 —

医药机构自觉守法、自我纠错，切实避免以罚代管、重罚轻管等

问题。一是常态化开展培训，采取上门指导、顶岗培训、集中培

训等方式开展医保业务培训，增强定点医药机构执行医保政策能

力，共计开展各类培训 20 余次；二是加强警示教育，强化行业

自律，在微信群、QQ 群以及区政府官网常态化通报违规违约典

型案例，将 2023 年监督检查情况通报区市场监管局、区卫生健

康委，在市医保局官网发布违规违法典型案例；三是下发《重庆

市渝北区医疗保障局关于转发<重庆市医疗保障局办公室关于开

展医疗保障基金使用自查自纠的通知>的通知》（渝北医保发

〔2023〕17 号），引导定点医药机构在内部形成医保基金监管

自查自纠的良好机制，主动发现不规范行为，及时整改纠错，辖

区内定点医药机构自查违规费用共计 82.13万元；四是开展网上

审核，不见面监管，依托市医保局网上审核系统，通过系统提醒、

自助筛查，对辖区内定点医药机构疑点数据进行审核，及时纠正

错误，挽回基金损失。

（三）严格落实行政执法“三项制度”。严格落实行政执法

公示制度、行政执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制

度。一是研究制定《渝北区医疗保障重大执法决定法制审核管理

办法（试行）》〔渝北医保办发（2021）12 号〕，明确局办公

室为法制工作专责机构，明确审核内容、审核方式及审核标准；

二是利用政务信息网站主动向社会公布行政执法主体资格、行政

执法依据、行政执法权责清单等事项，全面接受监督；三是按照

— 3 —

全过程记录制度要求，配齐执法记录仪等执法设备，综合运用执

法文书、音像记录、电子数据采集等，规范文书发放及书写、信

息储存、案卷制作及管理，实现行政执法全程留痕和可回溯管理。

（四）规范进行行政执法活动。按照“双随机一公开”的方式，

切实落实行政执法三项制度，规范开展行政执法工作，严格按照

《医疗保障基金使用监督管理条例》以及《重庆市医疗保障局关

于印发<重庆市医疗保障基金使用监督管理行政处罚裁量基准

（暂行）的通知>》（渝医保发〔2023〕15 号）开展执法工作，

全年共行政处罚 241例，其中定点医疗机构 237例，定点药店机

构 4 例，共计没收违法所得 460.43 万元，处罚款 463.35 万元。

（五）强化医保法律法规宣传。坚持谁执法谁普法的原则，

利用 4 月全国打击欺诈骗保集中宣传月，以“安全规范用基金 守

好人民'看病钱'”为主题，大力宣传《医疗保障基金使用监督管

理条例》（以下简称《条例》），通过组织开展短视频大赛、组

织参加知识竞赛、开展警示教育活动、组织集中宣传培训、印制

宣传品、播放宣传片等方式广泛宣传《条例》，并组织各镇街围

绕主题开展宣传活动。开展集中培训 2 场，上门培训 13 场，印

制宣传品 17500 余份，在医保大厅、各定点医药机构、各镇街公

共服务大厅等滚动播放宣传片 30 余次；让《条例》根植入心，

全民形成打击欺诈骗保的良好社会氛围。

二、存在的主要问题

一是行政执法力量不足，目前，区医保局没有从事行政执法

— 4 —

的专门机构，行政执法工作按三定方案归口在局监管科，专门从

事行政执法的工作人员仅 3 名，监管对象有 1600 余家之多，加

之 2024 年开始施行门诊共济保障改革，涉及由原来的使用国家

统筹基金的几十家医疗机构扩大到全区所有的 1600 多家医药机

构，监管压力陡然加大，监管力量严重不足，难以现场全面覆盖

检查和行政执法。另外，医保领域执法办案量急速增加，在《医

疗保障基金使用监督管理条例》颁布实施以前，医保领域大量违

规按照《重庆市医疗保险协议医疗机构医疗服务协议（2020 年

度）》处理，现《条例》及实施细则等相关程序的完善，绝大多

数的违法违规案件将按照行政执法处理，行政处罚案件从 2022

年的 12 例增长到 2023 年的 241 例，预计接下来会更多；二是行

政执法能力有待进一步加强，医保行政执法为机构改革后新赋予

的职能职责，另外互联网以及 AI 技术涌现出的新型犯罪场景，

工作人员需要具备法律、医药、计算机、财务等方面的能力，目

前 3 人中尚无法律、财务、计算机等方面的专业人才，执法能力

有所欠缺。

三、2024 年工作打算及建议

一是建议区政府充分调研后，成立医疗保障行政执法专门机

构。医保基金监管需要多方面的人才，如医学、药学、计算机、

会计、法律、刑侦、心理学等专业方向，且目前全国大部分省市

都已成立医疗保障行政执法专门机构，成立专门的医疗保障行政

执法机构能够加强医保基金监管力度，维护基金安全；二是加强

— 5 —

我区医保人员行政执法能力建设。鉴于医疗保障领域执法领域开

展处于起步阶段，很有必要走出去学习新知识，接受新事物，可

适时组织执法人员赴先进地区开展考察学习先进的执法办案经

验，深化业务交流，进一步提高依法行政水平。可适时开展《社

会保险法》、《医疗保障基金使用监督管理条例》以及相关法律

法规的讲座培训，不断提高执法人员的法律意识和法律素质，提

升行政执法水平和能力。

重庆市渝北区医疗保障局

2024 年 1 月 16 日